
5. konference Trendy evropské

 

energetiky
Clam-Gallasův

 

palác

 

11. 11. 2014
5. konference Trendy evropské

 

energetiky
Clam-Gallasův

 

palác

 

11. 11. 2014

Integrace trhu s elektřinou

Ing. Jiří Šťastný, předseda představenstva
OTE, a.s.



2

Co může přinést integrace trhu

•

 

Odstranění
 

nejistoty při separátní
 

koupi profilu a koupě/prodeje 
 elektřiny

•

 

Nárůst konkurence, soutěže obchodníků
•

 

Zvětšení
 

trhu => vyšší
 

obchodní
 

příležitosti k uplatnění
 

nabídek a 
 poptávek

•

 

Zlepšení
 

možností
 

k vyrovnání
 

své
 

odchylky
•

 

Optimální
 

využití
 

přeshraničních kapacit ‐
•

 

Efektivnější
 

a transparentní
 

řízení
 

úzkých míst v přenosové
 

síti



3

Jednotný trh s elektřinou v EU 2014



 

Reálné
 

řešení
 

nebo pouhé
 

přání?


 

Cíl nebude dosažen


 

Příklady spolupráce ukazují, že směr je správný



4

Příspěvek OTE a CEPS ke splnění
 

cíle  2014

•

 

MC CZ‐SK‐HU funkční
 

od září
 

2012
•

 

Záměr dalšího rozvoje a připojení
 

Rumunska



5

Zpět k příspěvku ČR

HU -

 

RO 

Border

SK -

 

HU 

Border

CZ -

 

SK 

Border

CZECH-SLOVAK-HUNGARIAN-ROMANIAN MARKET COUPLING

CZECH  
LOCAL DAY 

AUCTION

SLOVAK  
LOCAL DAY 

AUCTION

HUNGARIAN  
LOCAL DAY 

AUCTION

ROMANIAN 
LOCAL DAY 

AUCTION

EXPLICIT 

SHADOW 

AUCTION

EXPLICIT 

SHADOW 

AUCTION

EXPLICIT 

SHADOW 

AUCTION

Zdroj: 4M MC



6

Implementace Testování

Tvorba procedur

Příprava smluv Schválení
 

procedur Podpis

O
ds
ou

hl
as
en

ín
ár
vh
u

Spuštění
19. 11. 14

Potvrzení
 spuštění Seminář

Finalizace 
 procedur

Březen Q2 Q3 Q4

2014

Projekt zahájen 8/2013
Plánované

 
spuštění

 
11/2014

Listopad

Zdroj: 4M MC, OTE

MC CZ-SK-HU-RO Implementace



7

Smluvní
 

rámec 4M MC

Smlouva o 

 

přeshraničním 
přenosu elektřiny

Smlouva o 

 

přeshraničním 
přenosu elektřiny

Smlouva o 

 

přeshraničním 
přenosu elektřiny

Smlouva o provozování
společného systému TSO

Smlouva o spolupráci 
a provozu MC

Smlouva o 

 

přeshraničním 
přenosu elektřiny

Smlouva o 

 

přeshraničním 
přenosu elektřiny

Smlouva o 

 

přeshraničním 
přenosu elektřiny

Smlouva o 

 

přeshraničním 
přenosu elektřiny

Společná
 

smlouva PXs‐TSOs

Zdroj: 4M MC, OTE



8

Příspěvek ostatních evropských regionů

•

 

MC FBA CEE+NWE


 

Původní
 

požadavek regulačních autorit na nasazení
 

do konce roku 
 2013, nyní

 
plánováno nejdříve polovina roku 2016



 

Výsledek ?



9

Integrace v Evropě

MRC
(NWE+SWE 

 
MC+SvePol MC)

CZ+SK+HU+RO 

 
MC

11/2014

Italian 

 
Borders MC + 

 
MRC

Jaro 2015 ?

CEE+NWE FB 

 
MC

2016 ?

Zdroj: CEE+NWE FB MC project



10

Kde narážíme na rozpory proklamací
 

a skutků



 

Členské
 

země
 

EU nenachází
 

odvahu zříci se národních zájmů
 

ve prospěch 
 spolupráce



 

EK nemá
 

sílu sjednotit organizační
 

strukturu národních institucí
 

a shodným 
 způsobem rozdělit jejich kompetence



 

EK podlehla opojení
 

z
 

možnosti přímých i nepřímých zásahů
 

pod praporem 
 ekologie, ochrany zákazníka, nebo transparencí

 
a tato infekce se šíří s různou 

 razancí
 

do členských zemí



 

Prožíváme dobu tržní
 

nebo dobu plánovaného přerozdělování
 

?



11

V oblasti dodávky panuje přirozený monopol….

 

RWE Gas  Net 

VČP  Net 
SMP  Net 

JMP  Net 

Přenos a distribuce elektřiny Přeprava a distribuce plynu


	Integrace trhu s elektřinou�
	Co může přinést integrace trhu
	Jednotný trh s elektřinou v EU 2014
	Příspěvek OTE a CEPS ke splnění cíle  2014
	Zpět k příspěvku ČR
	Snímek číslo 6
	Smluvní rámec 4M MC
	Příspěvek ostatních evropských regionů
	Integrace v Evropě
	Kde narážíme na rozpory proklamací a skutků
	V oblasti dodávky panuje přirozený monopol….

